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Norrlands historia – finns den? Frågan har i alla fall ställts, 
av historieläraren, poddaren och författaren Robin Olovsson. 
Nu har han skrivit en egen historia som i alla fall är mer 
heltäckande än någon som funnits tidigare. 

I sjön Överst-Juktans nordvik, 
blickande norrut upp mot Falträsk. 

Överst-Juktan ligger väster om 
Vindelälven och ett par mil söderut 
från Ammarnäs i Sorsele kommun, 

Västerbotten. Foto: Fredrik Elgh.
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Det finns ett charmerande underdogperspektiv i Robin 
Olovssons norrlandshistoria i två band. Norrland 
saknas nämligen i den stora historien om Sverige. Fel, 
säger Olovsson! Dubbelfel. 
  I stora delar har han rätt. I den kanoniserade natio­
nella historieskrivningen, inte minst skolböckernas, är 
Norrlands historia i allmänhet ytligt behandlad. Norr­
land kommer rentav mer till sin rätt i en internationell 
eller rentav global historia, där jämförelser kan göras 
med andra naturresursrika områden med urbefolk­
ningar och koloniala relationer. 
  Något måste göras! Tre livekvällar i Östersund, 
Sundsvall och Umeå med Historiepodden av Olovsson 
och hans historikerkollega Daniel Hermansson tycks 
ha fällt avgörandet. Publiken i norrlandsmetropolerna 
signalerade att nu måste det vara slut med tigandet och 
mumlandet och fördomarna om Norrland. Det kolo­
niala arvet måste upp på bordet! 
  ”Norrland” är för övrigt inte en sak, med ett språk, 
norrländska, påpekar Olovsson. Det är 58 procent av 
nuvarande Sveriges yta, präglat av mångfald i alla 
dimensioner från geografi till språk – massor av dia­
lekter – till kultur till…, ja, historia. Samtidigt är det en 
helhet, men som sådan inte alls lika känd som några av 
dess egna provinser och orter som trots allt fått sina 
namn och varumärken på kartan: Lappland, Kiruna, 
Åre, Tärna, Delsbo, Sarek, Kvikkjokk, Boden… 
  In träder då historiemagister Olovsson – ja, för det är 
han, utbildad med den senaste norrlandsforskningen 
vid universitetet i Umeå – och förklarar att nu ska ni få 
läsa den svenska historia som ni aldrig fick höra talas 
om förut. Man anar kanske, vid sidan av charmen, en 
konspiratorisk tendens i ett sådant projekt. Vad är det 
alla myndigheter, medier, stockholmare och andra sör­
länningar vill att vi inte ska känna till? Varför har man 
dolt sanningen för oss? 
  Och visst, ett kryddmått misstänksamhet är nog 
befogat. Men Olovsson är inte i första hand rebell eller 
en rättviseskipande Robin Hood-figur. Norrlands 
historia, säger han i en formulering som har drag av 
programförklaring, ”ska ge dig en ny berättelse om 
Sverige. En som ifrågasätter, nyanserar eller adderar till 
allt det som du redan visste”.
  Det är alltså inte ett separatistiskt projekt han driver, 
utan ett integrativt. Han tycker heller inte att det finns 
något sorgligt över Norrlands historia. Tvärtom. Norr­
lands historia är i själva verket ”vidunderlig”, säger han. 
Ordet ska förstås positivt, som drama, mirakel, his­
nande dåd. Och han lånar därmed ett tema i den äldre 
norrlandsskildringen som kom i skymundan under 
1900-talet då nedgångsberättelsen med skövling och 
utsugning blev alltmer dominerande, från sekelskiftets 

indignationsromaner av Olof Högberg och Johan 
Lindström Saxon, den blivande tidningskungen, till 
”Detta djävla Norrland”, som en tidstypisk pocketbok 
kunde betitlas 1971. 
  Olovsson ägnar mycket riktigt åtskilligt utrymme åt 
Olaus Magnus, Olof Rudbeck d.ä., Linné och andra som 
genom seklerna verkligen velat framställa Norrland 
som vidunderligt. Men det gäller inte bara de skick­
ligaste och mest propagandadrivna författarna och 
resenärerna. Följer man Olovsson var även den reellt 
existerande norrländska forntiden och den följande 
medeltiden inte mindre vidunderliga.
  Han fäster blicken på de tidigaste nu kända spåren av 
människor i Norrland, från Tornedalen för 10 000 år 
sedan. Äldre fynd finns också i västra Härjedalen, vid 
Nämforsen med hällristningarna och stenåldersfynd 
vid Vuollerim, Byske, Bjästa. Också den mer än 5 000 år 
gamla Kalvträskskidan är en stenåldersrelik, fast av trä. 
De vanliga arkeologiska epokindelningarna fungerar 
inte riktigt i Norrland. Någon bronsålder fanns knappt. 
Å andra sidan var hela forntiden ett slags träålder, 
omslutna som norrlänningarna var av skog i oänd­
lighet. 

Hällmålning nära Ruvallen vid Messlingen i Tännäs socken, 
Härjedalen. På en lodrät klippvägg kan man se hällmålningar 
som avbildar huvudsakligen älg, men också ren, björn och fem 
människofigurer. Hällmålningarna är utförda av ett jägarfolk 
cirka 2000 år före Kristus och upptäcktes 1896. 
Riksantikvarieämbetet. Wikimedia Commons.
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Han noterar också den kulturella mångfalden, ständigt 
påfylld av nya impulser. Vågor av invandring har under 
årtusenden kommit till det som nu är Norrland, från 
öster, väster och söder. Människornas etnicitet eller 
språk går inte att fastställa, bara att de har olika 
ursprung. Troligen är hela folkgrupper utdöda, kanske 
med vissa inslag genetiskt vidareförda till andra grup­
per som successivt tagit över. Ur en av de östliga 
vågorna härstammar sannolikt senare tiders samer.
  Tidigt etableras vissa gränser och kritiska zoner för 
möten, utbyte och konkurrens, kanske även konflikt, 
även om det egentligen inte finns många tecken på 
väpnad strid i Norrland före den moderna tiden, och 
även då i ringa mängd och mest som reflexer av kon­
flikter i Europa och Norden. Vi måste gå fram till stor­
maktstiden, Karolinermarschen 1718 och de flerfaldiga 
ryska angreppen längs norrlandskusten under 1700-
talet innan större vapenskrammel förekommer. Bara 
ett sekel senare, vid Ratan i Västerbotten i augusti 1809 
är det dags för det sista slaget på svensk jord (om man 
undantar några skott utanför Piteå senare i månaden). 
Tiotusen år av mångkulturell fred efter istiden – det 
kunde väl gå att uppmärksamma mer, kanske som en 
del av varumärket Norrland? 
  Vidunderligt är också självständighetstemat. Norr­
länningar oavsett hemvist håller på sin frihet och är 
ganska nogräknade i sitt val av sällskap. Från medel­
tiden och framåt växer både den katolska kyrkan och 
de världsliga statsbildningarna med anspråk på själar, 
skatter och lojalitet. Även detta sker i en serie stora 
geografiska rörelser. Från Norge i väster och norr med 
stark inverkan på nuvarande Härjedalen och Jämtland 
som efterhand blev norska. Från Ryssland, Kiev och 
särskilt Novgorod i öster med stöd i en livlig och tidvis 

blomstrande handel. Viktigast blev ändå Norrlands­
intresset som kom från söder, en spinoff-effekt av de 
strider som rådde bland de mellansvenska kungaätterna 
på 1100-talet och den påbörjade expansionen av Sveari­
ket, i första hand österut till Finland men också norrut. 
  Vad som skedde var dock att ingen av dessa växande 
makter lyckades etablera en effektiv kontroll av Norr­
land. Med ett visst undantag av Hälsingland, en diffus 
region från Gävletrakten upp till nuvarande Väster­
botten. Norrmännen hade haft tät kontakt med häl­
singarna, men riktade sig alltmer utåt mot Atlanten, 
Grönland och de brittiska öarna. Hälsingarna, närmast 
Stockholm men enligt Saxo ändå ett ”rike bortom det 
svenska”, blev pressade av intresset söderifrån. Under 
1300-talet var de påpassade av kung Magnus Eriksson 
som skaffade laxfisken i Ljusnan samtidigt som Upp­
salastiftet tog uppbörder. Magnus agerade också längre 
upp längs kusten och utdelade fiskerättigheter till 
svenskar. Han skriver själv 1340 att Norrlandskusten var 
”nya bygder”, underförstått svenska, men någon suve­
ränitet över området kunde han inte hävda.
  Hälsingarnas övergång till full svenskhet tog genera­
tioner och stördes mot slutet av 1300-talet dessutom av 
de mecklenburgska sjörövare som härjade i åratal längs 
bottenvikskusten och även etablerade sig med fäst­
ningen Faxehus vid Söderhamn och fortet Styresholm 	
i Ångermanälven. Faxehus föll dock till kronan 1398 
och blev svensk fogdeborg och användes till skatte­
indrivning, vilket hälsingeborna avskydde så till den 
grad att man satte eld på alltsammans. 
  Olovssons viktiga slutsats: ända in på 1400-talet var 
hälsingarna ett eget subjekt i historien. De lät sig bara 
motvilligt bli svenskar. Nationaliteten var ingen natur­
lag. De kunde ha blivit norrmän. Kanske hade Sverige 

Den ryska flottan, med alla sina galärer, rundar Lövöudden för att ta sig vidare in mot Umeå. Detalj ur: Charta uppå Umeå 
Skiäriegårdh, som Utvijsar hwad wäg som fienden Ryssen sidstledne den 18 september [1714] till Umeå anländt. Upprättad 1715 
av Petter Häggström. Riksarkivet.
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då blivit ett land som slutat vid Gävle? Och Köpen­
hamn huvudstad för norrlänningarna lika väl som 
grönländarna? Så blev det som bekant inte. Men histo­
ria handlar inte bara om att rulla filmen från då till nu, 
utan också om att se förgreningspunkterna där en 
annan väg kunde ha tagits och förstå att förändring 
alltid har orsaker och att inget någonsin är givet. 
  Det som kommer i stället blir en omfattande svensk 
handel med såväl fiskerierna längs kusten som samerna 
på marknaderna i norr. Under ett halvt årtusende från 
högmedeltiden till Vasakungarnas tid är Norrland i hög 
grad ett handelsområde med inte en utan flera glesa, 
men ytterst kompetent och strategiskt tänkande 
befolkningar som inte såg några fördelar med att dras 
in under ett yttre välde. Ingen hade heller förmåga att 
hävda ett sådant. Jämtarna höll god vakt mot söder 
men fick till slut inse att det var bättre att höra till 
Danmark än att inte höra ihop med någon alls. Härje­
dalen tillhörde sedan länge Trondheims biskopsdöme.
  Samerna var aldrig lockade av någon övermakt men 
accepterade ändå, motvilligt, att betala de skatter som 
pålades dem från Stockholm med början under Gustav 
Vasa och allt intensivare under Karl IX. Skatterna 	
i kombination med det bottniska handelstvånget, alltså 
att exporten från Norrland skulle angöra Stockholm 
innan den fick skeppas vidare, knöt med allt hårdare 
band denna annars ganska självgående region till 
staten.
  Norrland finns alltså inte bara färdigt, ett stycke 
territorium att tas över av staten och kyrkan i Sverige 
som en mogen frukt. Norrland, inom våra dagars grän­
ser, var under hela denna tid mångspråkigt och synner­
ligen mångkulturellt. Men det fanns inte som sådant 
för samtiden. Det bokstavligen blir till, i en process 
över flera hundra år, där en lång rad olika steg tas som 
ingen i förväg kunde veta något om. Följden på lång 
sikt blev det geografiska inlemmandet i den svenska 
riksgemenskapen. Olika grupper av norrländska invå­
nare gav upp sin självständighet men det fanns inget 
förutbestämt i detta och i vissa zoner gnisslade det 
länge, ända in i vår egen tid, allra mest Tornedalen där 
språk, traditioner och gränser fortsatt att vara på liv 
och död. 
  Även om det geografiska Norrland är väl avgränsat 
från tidigt 1700-tal är det alltså värt att betänka att 
dessa geografiska och språk- och kulturpolitiska 
omdefinitioner pågått under närmare tusen år. Från 
svenskarnas första finländska erövringar under medel­
tiden, genom krigen mot Danmark och Ryssland och 
frederna på 1660-talet. Men också därefter, först och 
främst fram till 1809 då Sverige förlorade Finland och 
gränsfrågorna anmälde sig och ända in i våra dagar 

med. Norrland är stort, men det var långa tider ännu 
större och det hade hela tiden ändrat form och skepnad 
och lojaliteten mot det och mot det svenska har aldrig 
varit hundraprocentig. 
  Olovssons första volym har flera sådana avsnitt där 
det norrländska blir alltmer centralt. Lappmarks­
handeln definierar det medeltida Norrland, cirka 	
800–1300, genom en ”uråldrig horisontell rörelse av 
människor, varor och idéer”, skriver han samman­
fattande. De omgivande, låt vara vaga, statsbildning­
arna och kyrkans inflytande är nästa stora formativa 
kraft. Ännu en är kolonisationsförsöken i Lappland 
som på allvar inleds under 1600-talet. Då har den 
svenska kronan tagit över och gränserna mot grann­
länderna blivit tydligare. 
  Syftet med den svenska politiken är ytterst att göra 
något ekonomiskt nyttigt av de stora områdena och 
konsolidera dem som svenska. Att beskatta jakten och 
fångsten, och även renarna (alltså samerna), blir en 
metod. En annan strävan är att hävda Sveriges stor­
maktsstatus. Under Karl IX manövrerar sig svenskarna 
ända fram mot Ishavet, men får aldrig till någon kon­
troll trots att man försöker påverka utnämningen av 	
en ny, gärna Sverigevänlig rysk tsar. 
  Som ett inslag i Kalmarkriget mot danskarna, som 
bland annat gällde just vem som skulle kunna beskatta 
samerna, gick svenska trupper med västerbottningar 
och hälsingar in i Jämtland. Det har kallats Baltzar­
fejden, efter den hårdhänte svenske befälhavaren 
Baltzar Bäck, som erövrade landskapet i augusti 1611. 
Det större mönstret är tydligt: när staterna börjar ha 
ambitioner, då fördjupas konflikterna och Norrland 
dras in i ett större maktspel och blir därmed en skåde­
plats för förtryck, våld och krig.
  En liknande funktion får naturresurserna. Mineraler 
är de viktigaste under 1600- och 1700-talen, så viktiga 
att även de föder våld. Silvergruvan vid Nasafjäll i 
hörnet mellan Norr- och Västerbotten vid gränsen mot 

Frösö skans (även Frösöholm) uppfördes under Baltzarfejden 
1611 i närheten av Kungsgården på Frösön i Jämtland.



5       historien om norrland i två band

Norge öppnas på 1730-talet och samerna blir tvångs­
arbetare åt den svenska staten. Gustav Vasa hade star­
tat erövringen av Norrland till Sverige som ett skatte­
politiskt projekt. Om det är svenskt land ska invånarna 
betala svensk skatt, även samerna. 
  Med Nasafjällsäventyret under Kristinas tid på tro­
nen inleddes också en ny ordning för integrationen av 
Norrland: att utgöra en näringskälla för riket. Det hade 
på sätt och vis inletts tidigare på ett ideologiskt plan. 
Olaus Magnus fantasiskildringar, främst hans Carta 
Marina 1539 med alla märkvärdiga havsmonster och 
alla tecken för guld och silver, visade att i norr fanns 
rikedomar av omätligt slag. Ja, vidunderliga.
  På 1600-talet blev rikedomarna och deras utvinning 
statlig politik. Det är nu Norrland börjar omtalas, i ett 
brev av Carl Bonde, som svenskarnas ”Västindien”, 
alltså en variant på en kolonial exploateringsekonomi. 
Det ena industriprojektet efter det andra följer under 
resten av seklet och in under nästa. Skiftet, från skatter 
till resursutvinning, framträder tydligt och på nytt har 
man som läsare den trygga känslan att Norrland är 
ämnet. Norrland och naturresurser hör alltid ihop. 
Linjerna pekar ända fram mot våra egna dagar då som 
bekant nya industriprojekt med oklara utsikter både 
uppstått och hunnit börja kollapsa, nästan innan de 
hunnit komma igång. Även Nasafjäll blev kortlivat. De 
få år gruvan var i drift gav den bara en tiondel av det 
silver som kom från Sala under samma tid, och som låg 
oändligt mycket bättre till geografiskt
  Hela denna första volym av Olovssons norrlands­
historia är ett betydelsefullt arbete, framför allt för att 
de stora dragen i Norrlands bildningsprocess blivit så 

väl och så medryckande beskrivna över en längre tids­
period. De enskilda delarna har förvisso funnits, 		
i många fall tack vare forskning som utförts vid norr­
ländska universitet och högskolor. Men ingen har förut 
försökt foga dem samman i den omfattning som vi får 
ta del av här. 
  Något svårare blir det för Olovsson att hantera den 
fortsatta framställningen av de senaste två-tre århund­
radena. Vad är egentligen det norrländska när denna 
landsdel blivit tämligen fast infogad i riket och när 
både ekonomi och infrastruktur blir alltmer enhetliga 
och lika dem i den sydligare rikshalvan? Ja, varför ska 
man i samma bok läsa om så vitt skilda ting som dessa: 
”Vildhussen” som torrlägger en sjö och ändrar Indals­
älvens lopp? Utskrivningarna av soldater från Väster­
botten, som blev ett av de nya landskapsregementena, 
till de stora krigen? Norrlänningarna vid Poltava? Hade 
ABBA vunnit Eurovision 1974 om de sjungit om denna 
svenska katastrof i stället för om Waterloo, undrar 
Olovsson skämtsamt… Men vad är det norrländska 	
i den frågan? Första delen avslutas med 1860-talets 
nödår. Men inte ens denna svåra tid är lika svår i hela 
Norrland. Det är stor skillnad på Gävle och Gällivare.
  Vad ska man skriva om och varför? Att tänka på 
dessa 58 procent av Sveriges yta som i behov av en egen 
historia framstår onekligen som en utmaning. En av de 
få föregångarna, Sven-Ingemar Olofsson, löste den frå­
gan i början av 1960-talet på ett helt annat sätt: genom 
att avgränsa sig till Övre Norrlands historia, genom att 
helt enkelt stanna vid Gustav III:s statsvälvning 1772, 
och genom att skriva hela tre volymer i betydligt 
större, textslukande format. Det var nyttigt grundar­
bete. Men inte särskilt många tog del av hans lojala 
plöjande av källorna.

Ägarna till Baggböle sågverk, Göteborgsfirman James Dickson 	
& Co, anlade i slutet av 1840-talet en lastageplats vid Småholms-
sundet och kallade den för Holmsund. Hamnen och lastage
platsen följdes av en stor industrietablering, Sandviks sågverk 
1860. 1885 anlade firma James Dickson & Co en ångsåg på sin 
lastageplats, det som senare blev Holmsunds sågverk. På bilden 
ses Holmsunds hamnplan 1903. Foto: Amedé & co. Förlag: 	
JL Nordgren. Umeå stadsarkiv.

Kjell Rosén 1978. ”Höstdagar, Umfors”. Oljemålning, 41 x 50 cm. 
Statens konstråd (deponerad vid Umeå tingsrätt). 
Foto: Fredrik Elgh.
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  Så gör inte Robin Olovsson. Istället mobiliserar han 
en annan av sina tillgångar: de många poddaråren. His­
toriepodden är på väg mot 600 avsnitt sedan starten 
2014. Den handlar långt ifrån bara om Norrland men 
övning måste det ha gett. Samt idéer om format: hur 
ska ett ämne ramas in för att locka? Ett poddavsnitt är 
ett fönster som människor helst ska vilja öppna av 
egen lust och nyfikenhet. På någon timmes samtal i en 
mindre krets av kunniga och kreativa människor hin­
ner också ganska mycket bli sagt. Utmaningen ligger 	
i hur det då inhämtade kan knytas till nästa avsnitt, 
som gärna bildar sin egen nya värld. 
  I viss mån är det vad Olovssons projekt drabbas av 
när han i del 2 styr in sin framställning mot industria­
lismens 1800-tal och det 1900-tal då Norrlands historia 
inte längre utspelas i ”dimmans land” utan alltmer 
framstår som ett kalejdoskop av ämnen. En del av dem 
var redan stora och erkända svenska frågor: industriell 
utveckling, naturresursernas ägande och förvaltning, 
energiförsörjning, utbyggnaden av infrastrukturen, 
främst järnvägen, men också vägar, flottleder, kraft­
verksdammar.
  Andra kanske inte framstår som frågor, men ändå 
utgör mer eller mindre obligatoriska inslag i en norr­
landshistoria. ”Martyren från Gävle”, alltså agitatorn 
och poeten Joe Hill. Sameaktivisten Elsa Laula. Skall­
mätningarna av samerna och tvångsförflyttningarna av 
dem från Karesuando på 1920-talet. Litteraturen och 
identitetsfrågorna – vem är egentligen norrlänning, 
och betyder det något? Upproret i Seskarö 1917. Ådalen 
1931. Älvstriderna. Taubes Änglamarken när Vindel­
älven hotades. Gruvstrejken i malmfälten.
  Åter andra är aspekter på sådant som pågick i Sverige, 

men mötte i Norrland i särskild skepnad. Spanska 
sjukan skildras från Arjeplog med hjälp av sköterskan 
Helny Dahlgren som kämpade i läkarbristens Lappland 
och räddade liv mot alla odds. Radions genombrott 
med ”Radio Boden”, i förtid 1923, möjlig på grund av 
militär teknologi på nära håll. Ett tidigt norrländskt 
bidrag till masskommunikationens historia. Öde­
markernas funktion i det kalla kriget och de märkliga 
FOA-sprängningarna i Nausta.
  Färgstarka episoder. Välgjorda, ibland helt underbart 
komponerade snabbporträtt. Men också en känsla av 
förbiflödande kavalkad med vaga inbördes samman­
hang som efterhand väcker frågor. Varför just detta? 
Varför inte mer om välfärdssamhällets expansion? 
Landstingen och sjukhusen? Var är konstnärerna? 
Idrottsstjärnorna, Stenmark, Anja Pärson, längdåkarna, 
hockeyundren i Övik och Brynäs? Civilsamhället, 
nykterheten, folkrörelserna? Varför inte mer om de 
partipolitiska motsättningarna eller för den delen 
politikerna. De omnämnda är få. Så få att inte ens Tor­
björn Fälldin, bonde från Ramvik i Ådalen och svensk 
statsminister, får plats. 
  Det blir ibland svårt att se vad som utgör det genuint 
norrländska och även vad som utgör de stora struktu­
rerande frågorna som en bred historisk framställning 
behöver för att inte ramla ned i en serie enskildheter 
som råkar utspelas i tiden. 
  Visserligen finns det frågor som nästan anmäler sig 
själva. Först och främst kanske ”Norrlandsfrågan”, den 
flera decennier långa debatten om de stora norrlands­
skogarnas förvaltning som mynnade ut i viktiga lag­
stiftningskomplex i början av 1900-talet om skogsvård 
och markägande. Det blev erkänt genom en lag 1906 att 

Porjusfallen innan bygget av kraftverket, cirka 1910. 		
Foto: Borg Mesch. Järnvägsmuseets arkiv/SMTM. PDM

Malmbanans elektrifiering. Besiktningsresa Svartön – Riks
gränsen – Narvik den 10 juli 1923. Uppehåll i Abiskojokk den 	
10 juli 1923, klockan 8.40 f.m. Foto: Borg Mesch. Järnvägsmuseets 
arkiv/SMTM. PDM
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monopoliseringen av skogsmark i bolagshänder skulle 
begränsas. Men debatten handlade, som Olovsson 
framhåller, också om attityder till moderniseringen 	
i stort och kom på det sättet att direkt flätas samman 
med diskussionen om samernas framtida ställning i det 
svenska samhället. 
  Samefrågan visar sig viktig, både nu och då. Olovsson 
redogör med tillbörlig varsamhet för den bryska och 
ibland direkt brutala behandlingen denna minoritet 
utsatts för. Samernas arealkrävande rennomadism hade 
en elementär logik som de invandrande näringarna 
aldrig riktigt kunde begripa. Den framstod mest som 
ett hinder. Först för det likaså arealkrävande norrländ­
ska småjordbruket med skogsbete och myrslåtter. 
Senare för den kraftslukande och landskapsomvand­
lande, ibland naturförstörande industrialiseringen. 
  Kalhyggen, dikningar, järnvägar, vägar, kraftverks­
dammar, gruvor, vindkraftsparker, turism, jakt och 
andra, var för sig ibland välmotiverade verksamheter, 
skar av flyttvägar, inskränkte betesmarker och place­
rade till sist samerna i ett skruvstäd. Vrids det hårdare 
kommer hela den samiska kulturens ryggrad att 
knäckas. I riksdagsdebatterna kunde man redan vid 
förra sekelskiftet höra uttalanden som: ”Jag betvivlar 
att vi kunna förhindra att lapparna såsom folkstam dör 
ut”. Det kom från den konservative greven Oscar 
Mörner, även om just han lovade att göra vad han 
kunde för att försöka fördröja utdöendet. I modern 
forskning talar man om ”kumulativa effekter”. Det 
enskilda ingreppet är inte det värsta. Problemet är att 
historien staplar ingrepp och övergrepp på varandra. 
Därav skruvstädet. 
    Uppgiften att skriva en samlad Norrlands historia 
har inte varit enkel. Det riktigt stora problemet – att 
skriva om så mycket på så begränsat utrymme – har 
Olovsson dock löst elegant genom att ofta lyckas välja 
en smart och konkret vinkel. Han skildrar förtätat 

avfolkningsproblemet genom Bo Widerbergs filmati­
sering 1986 av Torgny Lindgrens Ormens väg på hälle-
berget. Han får ihop expansionen av den högre utbild­
ningen och forskningen i norr med en bild av hur 
Umeås och andra högskolestäders tillväxt kan förklaras. 
Föreläsningssalarna i Lund i början av 60-talet är 
proppfulla av studenter, som ”japanska tunnelbane­
vagnar i rusningstrafik” – så klart att det behövs ett 
universitet i Norrland! Och varför inte flera!
  Olovsson fångar det ständigt återkommande norr­
ländska motståndet och den genom seklerna förvaltade 
kreativa självständigheten genom att citera folkprogg­
bandet Euskefeurat (pitemål för ”olustig”) med Ronny 
Eriksson som frontfigur: ”Våran slogan är jädrigt kort: 
det kan vi göra själva” (det rimmar på ”piteälva”). 	
I några kostliga scener skildrar han ”statsbesöket” 	
på Tage Erlanders Harpsund i form av Jämtländska 
republikens president Yngve Gamlin, konstfack­
studenten och humoristen som gjorde karriär hos Povel 
Ramel. Det måste man inte skriva om, ens i en norr­
ländsk historia. Men genom att göra det får man chans 
att låta förstå litet mer. Och få folk att dra på mun­
giporna och tänka: Ja, visst är det vidunderligt…
  Jag tror det är här någonstans som hemligheten med 
detta osedvanligt lyckade historieberättande projekt 
ligger. Det är komprimerat just till scener. Berättandet 
tar sikte på frekventa belöningar till läsaren, ungefär 
som poddavsnitten måste göra för att locka lyssnarna 
att komma tillbaks för nästa avsnitt. Han talar i början 
om att han har två förebilder: Vilhelm Moberg och 
Sara Lidman. Man undrar då varför. Men när man är 
klar förstår man att de haft visst inflytande. De var 
berättare, och det sprakar och gnistrar om varje ögon­
blick, varje replik. 
  Att det fungerar så bra som det gör beror också, 
kanske framför allt, på att grundarbetet är gediget 
gjort. Robin Olovsson är påläst om allt han skriver om. 
Han har en grundad förståelse ända från stenålders­
fynden vid Vuollerim fram till det havererade Stålverk 
80 och Girjasmålet i Högsta domstolen 2020 som 
erkände samebyns rättigheter till jakt och fiske. 
  I efterordet, daterat i juli i fjol, talar han om sina 
känslor för umebandet Refused. De gjorde sin sista 
konsert senare samma år, 2025, givetvis i hemstaden. 
Han återkommer där vid köksbordet i Gröndal också 
till känslorna som uppenbarligen betytt mycket för 
honom: indignation, passion, stämningar av samma 
vrede och motstånd som han finner i källorna. 
  Men också, vill jag nog tillägga: inlevelse. Han döljer 
inte vad han känner när han skriver om det förflutna. 
Det kan bli litet skruvat ibland och en del krystade 
metaforer skuttar runt på sidorna. Men på det hela 

Renhjord på Randijaures is vid vårflyttningen mot Kvikkjokk 
1906. Foto: Lennart Wahlberg. Nordiska museet.
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taget lyckas han utmärkt. Först och främst med att 
hålla fram en komplicerad, brokig men ändå fullt 
urskiljbar helhetsbild av en historia som vi förut 
saknat. I andra hand med att göra jobbet så konkret 
och doftande sakrikt att verkligt många människor 	
kan känna att de får belöning för sin läsning. 
  I sista hand kanske det rentav är en annan associa­
tion än podden som borde göras. Det är en riktigt 
duktig historielärare som håller i pennan. En som 
undervisat sig van vid berättandet och som vet att om 
inte eleverna får lön för mödan när de ska lyssna och 
läsa så är allt förgäves. Det här är egentligen en årskurs 
om Norrlands historia och kommer säkerligen att finna 
sin väg till studiecirklar och klassrum. Det är då man 
också får bruk för Olovssons lästips, pedagogiskt 
sorterade, rubrik för rubrik. Lagom många.

Sverker Sörlin
2026-01-31

Vid Älvnäset tre kilometer nordväst om tätorten Vuollerim där 
Stora och Lilla Lule älv flödar samman upptäckte arkeologer 
från Umeå universitet 1983 en välbevarad stenåldersboplats, 
bestående av sex till sju hyddbottnar som har daterats till 
omkring 4000 före Kristus och tros ha utgjort vinterläger för 	
20 till 40 personer. Foto: Bengt Oberger. Wikimedia Commons.
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